

Seat No.	_	
Seat No.	•	
DCat 110.	•	

TP-106

B.A. (Sem.-III) May-2013

HISTORY (Core 203)

		History of India (Mughal Period)	
Tim	ie: 3	[Max. Marks: 70	
٩.	(અ)	મોગલ યુગનો ઈતિહાસ જાણવા માટેના પુરાતત્ત્વીય સાધનો જણાવો. અથવા	9
	(બ)	બાબરનાં આક્રમણ પહેલાંની ભારતની સામાજિક પરિસ્થિતિ વર્ણવો. શેરશાહનાં વહીવટી અને મહેસૂલી સુધારાઓનું મૂલ્યાંકન કરો. અથવા	9
		અકબરની ધાર્મિક નીતિનું મૂલ્યાંકન કરો.	
૨.	(અ)	અકબરના સમયના સામાજિક અને આર્થિક સુધારાઓ જણાવો. અથવા	9
	(બ)	જહાંગીરનાં શાસન પર નૂરજહાંનો પ્રભાવ વર્શવો. 'શાહજહાંના સમયને સુવર્શ યુગ કહેવાય છે.' - ચર્ચો. અથવા	9
		અપૈયા ઔરંગઝેબની સામ્રાજ્યવાદી નીતિની ચર્ચા કરો.	
з.	ટૂંકનો	ર્ધ લખો :	૧૭
	(٩)	મોગલકાલીન સિક્કાઓ અથવા બાબરના આક્રમણ પહેલાંની રાજકીય પરિસ્થિતિ	
	(5)	બાબરનામા અથવા	
	(3)	મનસબદારી પ્રથા સુરત વેપારી કેન્દ્ર તરીકે અથવા	
	(8)	ઔરંગઝેબની ધાર્મિક નીતિ મોગલકાલીન સ્થાપત્ત્ય અથવા	
		મોગલ સામ્રાજ્યના પતનનાં ત્રણ કારણો	

TP-106 1 P.T.O.

એક-બે વાક્યોમાં જવાબ લખો : γ. ૧૨ (૧) મોગલયુગનો ઈતિહાસ જાણવાનાં સાહિત્યિક સાધનો જણાવો. (૨) મોગલ રાજવી બાબરે ભારતમાં ક્યારે અને કોની સાથે યુદ્ધ કર્યું ? આ યુદ્ધ કયાં નામથી ઓળખાય છે? (૩) શેરશાહે કયા કયા ધોરી માર્ગો બંધાવ્યાં હતાં ? (૪) મનસબદારી પ્રથા એટલે શું ? તે કોના સમયમાં શરૂ થઈ ? (૫) કતેહપુર સિક્રિમાં કઈ-કઈ ઐતિહાસિક ઈમારતો આવેલી છે ? (૬) શાહજહાંના સમયનાં સ્થાપત્યો જણાવો. (અ) **એક** વાક્યમાં જવાબ લખો : ч. 9 (૧) બાબરનું મૂળ નામ શું હતું ? (૨) પાણીપતનું પ્રથમ યુદ્ધ કોની-કોની વચ્ચે થયું ? (૩) અકબરનામાનો રચિયતા કોણ હતો ? (૪) 'દિને-ઈલાહી' ધર્મની સ્થાપના કોણે કરી હતી ? (૫) 'ફોજે-ખાસ'ની રચના કોણે કરી હતી ? (૭) 'નવરોઝ'ના તહેવાર પર પ્રતિબંધ મૂકનાર રાજવી કોણ હતો ? (૭) અંતિમ લોદી સમ્રાટનું નામ જણાવો. (બ) જોડકાં જોડો. 9 અ બ ગુલબદન બેગમ (૧) બાબર (a) સામ્રાજ્યવાદી નીતિ (૨) હુમાયુ નામા (b) મહેરૂન્નિસા (૩) અબુલ ફઝલ (c) તુઝુ કી - બાબરી (૪) જહાંગીર (d) તુઝૂ કી - જહાઁગીરી (૫) નૂરજહાઁ (e) આઈ-ને-અકબરી (૬) શાહજહા (f)

તાજમહાલ

(g)

TP-106 2

(૭) ઔરંગઝેબ

Seat No.	:	

TP-106

B.A. (Sem.-III) May-2013

HISTORY (Core 203)

History of India (Mughal Period)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 1. (A) Illustrate the Archaeological sources to know the history of the Mughal Empire. 7 Describe the Social Conditions of India prior to invasion of Babar. (B) Evaluate the Administrative and Revenue reforms of Shershah. 7 Evaluate the religious policy of Akbar. 2. (A) Describe the Social and Economic Reforms during the period of Akbar. 7 Describe the impact of Nurjahan on the reign of Jahangir. 7 (B) "Shahjahan era is called the golden period." – Discuss. Discuss the imperialism policy of Aurangzeb. 3. Write short notes: 16 (1) Nymismatic of Mughal period The Political Condition of India prior of Invasion of Babar (2) Babarnama OR Mansabdari system (3) Surat as the trading centre Religions policy of Aurangzeb (4) Architecture during the Mughal period Three reasons for the decline of Mughal Empire

		was this war known as ?								
	(3)	Which highways were constructed by Shershah?								
	(4)	What is Mansabdari System? In whose time it had been started?								
	(5)	Which monuments are situated in Fatehpursikri?								
	(6)	Explain the Architecture during the period of Shahjahan.								
5.	(A)	(A) Answer in one sentence:								
		(1)) What was the original name of Babar ?							
		(2)	Between whom wa	eattle of Panipat-I fought?						
		(3)	Who was writer of	rnama ?						
		(4) Who stated the 'Din-e-iladhi' sect?								
		(5) Who created the – Fauz-e-khas'?								
		(6) Name the king who banned the festival of 'Navroze'?								
		(7) What was the name of the last Lodi Emperor?								
	(B)	Matc	h the Pair 'A' and 'I	В'.		7				
			A		В					
		1.	Babar	A.	Gulbadan Begam					
		2.	Humau Nama	B.	Imperialism					
		3.	Abul-Fazal	C.	Mehrunissa					
		4.	Jahangir	D.	Tuzu-ki-Babari					
		5.	Nurjahan	E.	Tuzu-ki-Jahangiri					
		6.	Shahjahan	F.	Annie-Akabari					
		7.	Aurangzeb	G.	Taj Mahal					

Enumerate the literary sources to know about the Mughal Period.

(2) When and with whom had the Mughal King Babar wage a war? By which name

12

TP-106 4

4.

Answer in **one** or **two** sentences :